



Prefeitura Municipal de Carmo do Paranaíba

Praça Misael Luiz de Carvalho – 84 ☎ (34) 3851-2300 📠 (34) 3851-2226 ✉ semocp@outlook.com
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Carmo do Paranaíba - MG;

FOLHA N°: 01/01

OBRA: Reforma Centro Odontológico;

DATA: 27/09/2021

LOCAL: Rua Ivan Coutinho, nº 41;

FORMA DE EXECUÇÃO:

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI - Agosto/2021 e SETOP - Julho/2021

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 Meses

()	DIRETA	(x)	INDIRETA
		BDI	29,79%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	PREÇO	PREÇO
					UNITÁRIO S/ BDI	UNITÁRIO C/ BDI	
1					SERVIÇOS PRELIMINARES		



Prefeitura Municipal de Carmo do Paranaíba

Praca Misael Luiz de Carvalho – 84 (34) 3851-2300 (34) 3851-2226 semocp@outlook.com
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBTOTAL		PINTURA					RS\$ 1.427,20
ED-50152	Fornecimento e colocação de placa de obra em chapa galvanizada (3,00 x 1,50 m) - em chapa galvanizada 0,26 afixadas com rebites 540 e parafusos 3/8, em estrutura metálica viga U 2" enrijecida com metalon 20 x 20, suporte em eucalipto autoclavado pintadas;	Unidade	1,00	RS\$ 1.099,62	RS\$ 1.427,20	RS\$ 1.427,20	
2							
2.1	88488 Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos. AF_06/2014;	m ²	218,00	RS\$ 13,41	RS\$ 17,40	RS\$ 3.794,25	
2.2	88489 Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. AF_06/2014;	m ²	457,00	RS\$ 11,95	RS\$ 15,51	RS\$ 7.088,03	
2.3	88484 Aplicação de fundo selador acrílico em teto, uma demão. AF_06/2014;	m ²	218,00	RS\$ 2,65	RS\$ 3,44	RS\$ 749,80	
2.4	88485 Aplicação de fundo selador acrílico em paredes, uma demão. AF_06/2014;	m ²	457,00	RS\$ 2,33	RS\$ 3,02	RS\$ 1.382,02	
2.5	ED-50497 Pintura esmalte em estrutura metálica, duas (2) demãos, inclusive uma (1) demão fundo anticorrosivo;	m ²	60,60	RS\$ 26,87	RS\$ 34,87	RS\$ 2.113,40	
2.6	ED-50493 Pintura esmalte em esquadria de madeira, duas (2) demãos, inclusive uma (1) demão de fundo nivelador, exclusive massa a óleo;	m ²	70,56	RS\$ 18,04	RS\$ 23,41	RS\$ 1.652,10	



Prefeitura Municipal de Carmo do Paranaíba

Praça Misael Luiz de Carvalho – 84 (34) 3851-2300 (34) 3851-2226 semocp@outlook.com
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.7	ED-50509	Pintura esmalte em superfície de concreto/alvenaria, duas (2) demãos, exclusive selador acrílico e massa acrílica/corrida (PVA) - h = 1,50m;	m ²	566,45	R\$ 17,35	R\$ 22,52	R\$ 12.755,64
SUBTOTAL							R\$ 29.535,24
PISO							
3							
3.1	ED-50569	Contrapiso desempenado com argamassa, traço 1:3 (cimento e areia), esp. 50mm;	m ²	20,00	R\$ 42,27	R\$ 54,86	R\$ 1.097,24
3.2	87257	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 60x60cm (PEI - 5) aplicada em ambientes de área maior que 10 m ² . AF_06/2014;	m ²	20,00	R\$ 88,52	R\$ 114,89	R\$ 2.297,80
SUBTOTAL							R\$ 3.395,04
ATERRO COMPACTADO							
4							
4.1	RO-40238	Compactação manual de aterros;	m ³	3,00	R\$ 20,03	R\$ 26,00	R\$ 77,99
SUBTOTAL							R\$ 77,99
5							
LIMPEZA GERAL DA OBRA							



Prefeitura Municipal de Carmo do Paranaíba

Praça Misael Luiz de Carvalho – 84 ☎ (34) 3851-2300 📠 (34) 3851-2226 ✉ semocp@outlook.com
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

5.1	ED-50266	Limpeza final para entrega da obra.	m ²	560,00	R\$ 4,82	R\$ 6,26	R\$ 3.503,29
SUBTOTAL -----							R\$ 3.503,29
TOTAL GERAL DA OBRA -----							R\$ 37.938,76

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável pela elaboração da planilha

X _____
Carimbo e assinatura do prefeito

Ferreira
CREA

Fernando Ferreira Rocha
Engº Civil / Metalúrgico
CREA 77.437/D-MG